HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham vấn ý kiến nhân dân về công tác thu học phí;

quy định danh mục thu, mức thu các dịch vụ hỗ trợ

hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục

công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng

nhân dân (HĐND) Tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND Tỉnh năm 2022;

Kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 27/01/2022 của Thường trực HĐND Tỉnh thực

hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực và

các Ban của HĐND Tỉnh năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/ 2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch

vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Thường trực HĐND xây dựng kế hoạch

tham vấn ý kiến nhân dân về công tác thu học phí; quy định danh mục thu, mức

thu, các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công

lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tham vấn ý kiến Nhân dân, các cơ quan, đơn vị là cơ sở để HĐND Tỉnh

xem xét ban hành Nghị quyết; đảm bảo tính pháp lý, tính khả thi của Nghị

quyết, tạo sự thống nhất việc quy định danh mục thu, mức thu trong toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác tham vấn phải được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả,

tiết kiệm, không gây ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cá nhân, tổ

chức được tham vấn.

II. NỘI DUNG

Tham vấn nội dung liên quan đến công tác thu học phí năm học 2022 –

2023; dự thảo Nghị quyết về quy định chi tiết danh mục các khoản thu và mức

thu, cơ chế quản lý thu chi các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối

với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, gồm:

1. Các khoản thu, mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục,

đào tạo đối với các cơ sở giáo dục công lập;

2. Cơ chế quản lý thu, chi; chế độ miễn, giảm các khoản thu đối với các

dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập.

2

3. Công tác thu học phí trong tình hình hiện nay.

III. HÌNH THỨC

Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức Hội nghị tham vấn để trao đổi trực tiếp

và lấy ý kiến qua Phiếu tham vấn các nội dung quy định danh mục thu, mức thu,

đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục

công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 17/6/2022

2. Địa điểm:

a) Đoàn tham vấn số 1

- Buổi sáng: Tham vấn tại Thành phố Sa Đéc

+ Từ 08h00 - 09h30: Tham vấn tại UBND xã Tân Khánh Đông;

+ Từ 10h00 - 11h30: Tham vấn tại UBND Phường 1.

* Thành phần, số lượng tham vấn: Nhóm 1

- Buổi chiều (bắt đầu lúc 14h00): Tham vấn tại huyện Lai Vung

* Thành phần, số lượng tham vấn: Nhóm 2

b) Đoàn tham vấn số 2

- Buổi sáng: Tham vấn tại huyện Tân Hồng

+ Từ 08h00 - 09h30: Tham vấn tại UBND xã Tân Công Chí;

+ Từ 10h00 - 11h30: Tham vấn tại UBND thị trấn Sa Rài.

* Thành phần, số lượng tham vấn: Nhóm 1

- Buổi chiều (bắt đầu lúc 14h00): Tham vấn tại huyện Hồng Ngự

* Thành phần, số lượng tham vấn: Nhóm 2

V. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG NGƯỜI DỰ THAM VẤN

- Nhóm 1: 50 người

+ Đại diện các hộ dân: 40 người (trong đó: 10 người có con đang theo

học ngành học mầm non; 10 người có con đang theo học cấp tiểu học; 10 người

có con đang theo học cấp trung học cơ sở; 10 người có con đang theo học cấp

trung học phổ thông).

+ Đại diện Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ, Hội Liên hiệp Phụ

nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh cấp xã (06 người)

+ Thành phần khách mời cấp huyện : Đại diện Thường trực HĐND, lãnh

đạo các Ban HĐND, Phòng Giáo dục và Đào tạo (04 người)

- Nhóm 2: 44 người

3

+ Cán bộ quản lý các trường 08 người (02 mầm non, 02 tiểu học, 02 trung

học cơ sở, 02 trung học phổ thông) ; Giáo viên giảng dạy 20 người (05 mầm

non, 05 tiểu học, 05 trung học cơ sở, 05 trung học phổ thông); kế toán 04 người

(mỗi cấp 01 người).

+ Thành phần cấp huyện : Đại diện Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND,

lãnh đạo các Ban HĐND, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế

hoạch, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện (12 người).

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện công tác tham vấn ý kiến nhân dân

năm 2022 của HĐND Tỉnh.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND Tỉnh chỉ đạo các hoạt động tham vấn. Các Đoàn

tham vấn có trách nhiệm tổ chức các hoạt động tham vấn, thu thập thông tin và báo

cáo tổng hợp kết quả tham vấn đến Thường trực HĐND Tỉnh.

2. Đề nghị Thường trực HĐND, UBND các huyện Hồng Ngự, Tân Hồng, Lai

Vung và thành phố Sa Đéc hỗ trợ Đoàn công tác tham vấn của Thường trực HĐND

Tỉnh bố trí địa điểm, mời thành phần cấp huyện dự; đồng thời chỉ đạo UBND cấp xã

bố trí nơi làm việc, mời thành phần, số lượng cấp xã tham dự hội nghị.

3. Văn phòng Đoàn ĐBQ H và HĐND Tỉnh tham mưu, chuẩn bị các điều

kiện cần thiết cho Hội nghị tham vấn theo kế hoạch đề ra; phối hợp Ban Văn hóa

- Xã hội tổng hợp ý kiến sau khi kết thúc tham vấn báo cáo Thường trực HĐND

Tỉnh xem xét cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- TT/HĐND, UBND, BTT UBMTTQVN Tỉnh;

- Lãnh đạo các Ban HĐND Tỉnh;

- Các tổ chức, cá nhân nêu tại Kế hoạch;

- Đại biểu HĐND Tỉnh (gửi qua email);

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- TT/HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, thành phố

(gửi qua email);

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. Đề.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-08T14:23:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-08T14:23:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-08T14:23:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-08T14:23:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!